SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 112, DE 2020

Realização de sessão especial, em  13 de novembro de 2020, destinada a comemorar o
Dia do Diretor de Escola.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE),
Senador Eduardo Girão (PODEMOS/CE), Senador Elmano Férrer (PODEMOS/PI),
Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 112 de 2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140912

SENADO FEDERAl

REQUERIMENTO Nº 11 ZJ)E -z__o 20

Senhor Presidente •
'

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a.r~alização de Sessão Especial, no dia 13/11/2020, a fim de Come~orar o
~ ,\ . ' ., ...

Dia do Diretq'r de Escola.

JUSTIFICAÇÃO

A comunidade escolar, integrada por segmentos distintos como

dirigentes, professores, servidores técnico-admínistrativos, estudã.ntes""'• e seus

familiares, que desempenham diferentes papeis sociais e se integram por meio do

objetivo comum de formar as novas gerações.

A liderança dessa comunidade complexa cabe aos Diretores das

Escolas. Sua função envolve tarefas tão diferentes quanto a aprendizagem dos

estudantes, a percepção dos desafios enfrentados pela Escola e a condução da sua

superação, bem como a solução dos problemas cotidianos.

Nesse sentido, é bem conhecido o peso que a atuação do Diretor da

Escola tem no sucesso obtido pelos estudantes em sua formação humana e escolar.

O reconhecimento dessa Casa Legislativa aos Diretores de Escola, por

meio da Sessão Especial em sua homenagem, constitui, portanto, urna declaração

da sua importância ímpar para o processo formativo dos estudantes e os resultados

sociais da instituição escolar.

-iiiiii -iiii;;
=LE -X
-- Q) -...J ----<J:J
- (1) =N
-o
-<J:J ;;;c;
=.._; -C')
-<J:J =o
=fi: =CJ)

ll')
......
N
..c
'<f
c.o
~
..c
......
(.)

S2
co
C")
T'"
(.) ......
~
ll')
c.o ......
..c
!IS

C")
C")
c.o
..c
~ :e
(j)
N
T'"
Q)
(j)

c.o
C")

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 112 de 2020.

Req ueremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no
dia 13/11/2020, a fim de Comernorar L' Dia do Diretor de Escola.

Sala das Sessões,

G

f\ ~"':>5 ~ OV\--0
- -- -

J2 .. ~ -~lr-\_~úi-E'-:::S

de

zalci Lucas
DB- DF)

Assinatura

-iii
-~ -'O
- UJ -X ;;;;;; Q)
-...J ----<O
-(])

=N
-o
-<O ;;;o
=~ -C')
-<O
=o
-~ -u.. =(/)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 112 de 2020.